Дело № 1-64/2018 (№ 11801040096000061)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Норильск 05 июня 2018 года

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе председательствующего судьи Ивановой Т.В.,

при секретаре Козиновой Е.В.,

с участием прокурора Колесниковой А.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Ожередова М.А.,

представившего ордер № 95 от 04 июня 2018 года и удостоверение № 1917,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимого:

- 05 апреля 2011 года Норильским городским судом по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 111 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом изменений уголовного закона, согласно постановлению Емельяновского районного суда Красноярского края от 03 февраля 2012 года, к 05 годам лишения свободы в исправительной колонии строго режима, на основании постановления Нижнеингашского районного суда Красноярского края от 17 июля 2014 года освобожден условно-досрочно на 01 год 05 месяцев 20 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 18.00 часов 25 января 2018 года до 02 часов 13 минут 09 февраля 2018 года ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в квартире по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> обладая знаниями о технологии изготовления кустарным способом наркотического средства - дезоморфин, содержал притон для потребления наркотических средств, обеспечивал его функционирование, путем предоставления лицам потребляющим наркотические средства, однокомнатной квартиры и находящихся в ней средств для изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин. 

ФИО1, систематически, всего не менее четырех раз, по указанному адресу предоставлял свою квартиру ранее знакомым ФИО8, ФИО9, ФИО7 для изготовления и потребления наркотических средств.

Так, ФИО1, умышленно, за вознаграждение в виде части наркотического средства от указанных потребителей наркотических средств, для изготовления и потребления наркотических средств, предоставил квартиру по адресу: г.Норильск, район Талнах, ул. Рудная №, кв. №, а также средства для изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, создав при этом все необходимые условия, выделив в пользование последних предметы мебели, интерьера и иные предметы, для удобства потребления наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

- 25 января 2018 года примерно в 18.00 часов указанным способом ФИО1 предоставил указанную квартиру для потребления наркотических средств ФИО3, которая после употребления наркотического средства примерно в 22.00 часа 25 января 2018 года была задержана сотрудниками полиции на площадке девятого этажа подъезда № 2 дома № 25 по улице Рудная района Талнах города Норильска Красноярского края, после чего 25 января 2018 года была освидетельствована в КГБУЗ ККПНД № 5 на состояние опьянения, по результатам которого у нее было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: дезоморфин, фенобарбитал, за что ФИО8 15 февраля 2018 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска Красноярского края и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей;

- 25 января 2018 года примерно в 22.00 часа указанным способом ФИО1 предоставил указанную квартиру для потребления наркотических средств ФИО9, которая после употребления наркотического средства примерно в 00 часов 30 минут 26 января 2018 года была задержана сотрудниками полиции на площадке девятого этажа подъезда № 2 дома № 25 по улице Рудная района Талнах города Норильска Красноярского края, после чего 26 января 2018 года была освидетельствована в КГБУЗ ККПНД № 5 на состояние опьянения, по результатам которого у нее было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: дезоморфина, а-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона, за что ФИО9 15 февраля 2018 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска Красноярского края и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей;

- 08 февраля 2018 года примерно в 22.00 часа указанным способом ФИО1 предоставил указанную квартиру для потребления наркотических средств ФИО9, которая после употребления наркотического средства примерно в 23.00 часа 08 февраля 2018 года была задержана сотрудниками полиции возле первого подъезда дома № 25 по улице Рудная района Талнах города Норильска Красноярского края, после чего 08 февраля 2018 года была освидетельствована в КГБУЗ ККПНД № 5 на состояние опьянения, по результатам которого у нее было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: кодеина, морфина, дезоморфина, метилендиоксипировалерона, а-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона, за что ФИО9 15 февраля 2018 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска Красноярского края и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 500 рублей;

- 09 февраля 2018 года примерно в 00 часов 30 минут указанным способом ФИО1 предоставил указанную квартиру для потребления наркотических средств ФИО7, который после употребления наркотического средства примерно в 02 часа 13 минут 09 февраля 2018 года был задержан сотрудниками полиции возле дома № 25 по улице Рудная района Талнах города Норильска Красноярского края, после чего 09 февраля 2018 года был освидетельствован в КГБУЗ ККПНД № 5 на состояние опьянения, по результатам которого у него было выявлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: кодеина, морфина, дезоморфина, метилендиоксипировалерона, а-пирролидиновалерофенона - производного наркотического средства N-метилэфедрона, за что ФИО7 15 февраля 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска Красноярского края и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 07 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Допрошенный с участием защитника в ходе предварительного следствия, ФИО1 показывал, что по адресу: г. Норильск, район Талнах, улица Рудная д. № кв.№, проживает с 2000 года. В квартире он проживает один. С конца 2017 года употребляет наркотические средства - дезоморфин для обезболивания, так как у него болит нога. Через ФИО12 познакомился с ФИО9 и ФИО8, с которыми стал поддерживать дружеские отношения, с детства знаком с ФИО7 С конца 2017 года ФИО4 попросил изготавливать и употреблять наркотики у него дома, на что он согласился и разрешил изготавливать и употреблять дезоморфин у себя по месту жительства, так как у него были условия – электрическая плита, кухонная утварь, предметы мебели. Когда ФИО4 изготавливал дезоморфин, он помогал - чистил спички, мыл посуду, выполнял иные действия. После того, как они с ФИО4 изготавливали дезоморфин, то употребляли внутривенно дома у него (ФИО1). ФИО4 приходил к нему, чтобы изготовить и употребить наркотическое средство. Поскольку для изготовления дезоморфина нужны ингредиенты, а он нигде не работал, к нему домой стали приходить иные наркозависимые лица - ФИО5, ФИО17 и ФИО3, которым он разрешал употреблять у себя в квартире дезоморфин, взамен на ингредиенты для изготовления дезоморфина. Время и дату их прихода к нему не обговаривали, так как практически ежедневно у него изготавливался дезоморфин и к нему домой приходили наркозависимые лица употребить наркотик, приносили ингредиенты для его изготовления. Так, в 20 числах января 2018 года, к нему домой пришла ФИО8, которая принесла с собой некоторые ингредиенты для изготовления дезоморфина. Вместе с ФИО4 они готовили наркотик, после чего употребили внутривенно. Ранее ФИО3 также приходила к нему по месту жительства употреблять наркотическое средство. Также в 20 числах января 2018 года и в начале февраля 2018 года к нему домой приходила ФИО9, которая приносила кодеинсодержащие таблетки для изготовления дезоморфина. На кухне совместно с ФИО4 изготовили дезоморфин, после чего он употребили его внутривенно. В начале февраля 2018 года к нему домой приходил ФИО7, который также приносил с собой некоторые ингредиенты для приготовления дезоморфина. Вместе с ФИО4 на кухне приготовили дезоморфин, который употребили у него дома. Приходившие не спрашивали разрешения употребить наркотическое средство, поскольку ранее неоднократно приходили к нему употреблять наркотики, понимали, что он разрешает употребить наркотик у него дома, так как собирались у него дома с этой целью, приносили с собой некоторые ингредиенты, чтобы изготовить и употребить наркотик. Вину в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств признает полностью (т. 1 л.д. 244 – 247, т. 2 л.д. 5-8, 25-30).

Суд расценивает данные показания подсудимого как допустимые доказательства, которые могут быть положены в основу приговора, поскольку подсудимый давал показания при непосредственном участии защитника, в условиях разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина по предъявленному обвинению подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО10 - ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Норильску, в начале 2018 года им поступила оперативная информация о том, что в квартире № № дома № № по улице Рудная района Талнах в г. Норильске Красноярского края, где проживает ФИО1, содержится притон для изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин. В результате проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задокументирована деятельность ФИО1, связанная с организацией притона для потребления наркотического средства дезоморфин. 25 января 2018 года около 22.00 часов на площадке девятого этажа подъезда № 2 дома № 25 по ул. Рудная района Талнах г. Норильска была задержана ФИО8 с признаками наркотического опьянения, по результатам медицинского освидетельствования которой у нее был выявлен факт употребления наркотического средства дезоморфин. В объяснениях ФИО8 пояснила, что наркотическое средство она употребила 25 января 2018 года в квартире № № дома № № по ул. Рудная района Талнах в г. Норильске, где проживает ФИО1, который предоставляет квартиру для изготовления и употребления наркотических средств. 26 января 2018 года около 00 часов 30 минут на площадке девятого этажа подъезда № 2 дома № 25 по ул. Рудная и 08 февраля 2018 года около 23.00 часов возле подъезда № 1 дома № 25 по ул. Рудная была задержана ФИО9 с признаками наркотического опьянения, которая также поясняла, что наркотические средства она употребила в квартире № № дома № № по ул. Рудная у ФИО1, который предоставляет квартиру для изготовления и употребления наркотических средств.09 февраля 2018 года около 02 часов 15 минут возле дома № № по ул. Рудная был задержан ФИО7 с признаками наркотического опьянения, который пояснил, что что наркотическое средство он употребил 08 февраля 2018 года в квартире №№ дома № № по ул. Рудная, где проживает ФИО1, который предоставляет квартиру для изготовления и употребления наркотических средств. 11 марта 2018 года ФИО1 был задержан, и пояснил, что предоставлял свою квартиру наркозависимым для употребления дезоморфина, который он изготавливал с ФИО4 в своей квартире. В ходе обыска в квартире ФИО1 были изъяты шприцы, пустые стандарты из под таблеток «Пиралгин», бутылки уксусной кислоты, бутылки с йодом, бутылки с порошкообразным веществом белого цвета и с жидкостью желтого цвета, семь коробок спичек, сковородки с порошкообразным веществом белого цвета и с порошкообразным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 147-150).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что в начале 2018 года поступила оперативная информация о том, что в квартире № № дома № № по улице Рудная района Талнах в г. Норильске Красноярского края, где проживает ФИО1, содержится притон для изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин. По данному адресу проводились оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», в результате которых была задокументирована деятельность ФИО1, связанная с организацией притона для потребления наркотического средства дезоморфин. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были задержаны - 25 января 2018 года ФИО8, 26 января 2018 года и 08 февраля 2018 года ФИО9, 09 февраля 2018 года ФИО7 с признаками наркотического опьянения, сообщившие, что наркотические средства употребляли в квартире № № дома № № по ул. Рудная у ФИО1, предоставлявшего квартиру для изготовления и употребления наркотических средств. 11 марта 2018 года был задержан ФИО1, который пояснил, что предоставлял свою квартиру наркозависимым для употребления дезоморфина, который он изготавливал с ФИО4 в своей квартире. При обыске в квартире ФИО1 были изъяты шприцы, пустые стандарты из под таблеток «Пиралгин», бутылки с уксусной кислотой, бутылки с йодом, бутылки с порошкообразным веществом белого цвета и с жидкостью желтого цвета, семь коробок спичек; сковороды с порошкообразным веществом белого цвета и с порошкообразным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 151-154).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, показания которой были оглашены, поясняла, что летом 2017 года через ФИО4 познакомилась с ФИО1, проживающим по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Рудная д. № кв. №. Ей известно, что в квартире ФИО1 изготавливают дезоморфин, ФИО1 разрешал в своей квартире изготавливать наркотик и употреблять его. Она периодически приходила в квартиру к нему, где употребляла дезоморфин, который изготавливали ФИО4 и ФИО6. Приходя к ФИО1, приносила йод, спички, шприцы, так как примерно знала, как изготавливать наркотик и какие нужны ингредиенты. ФИО1 не работал, всегда находился дома. У ФИО1 она неоднократно употребляла наркотики. 25 января 2018 года она решила употребить дезоморфин («крокодил»), пришла к ФИО1, знала, что у него можно употребить, поскольку в его квартире практически каждый день изготавливают и употребляют данный наркотик. В квартире находились ФИО1, ФИО4, ФИО17 и другие неизвестные лица. ФИО1 и ФИО4 приготовили дезоморфин на кухне, после чего все присутствующие в квартире употребляли наркотик, в том числе она, ФИО4 и ФИО1. Примерно в 22.00 часа она вышла из квартиры и была задержана сотрудниками полиции на площадке девятого этажа дома № 25 по ул. Рудная, после чего направлена на медицинское освидетельствование, в ходе которого у нее выявили наличие наркотического средства дезоморфин. По факту употребления наркотического средства она была привлечена к административному штрафу в размере 4 500 рублей (т. 1 л.д. 161-163).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7, показания которого были оглашены, пояснял, что у него есть знакомые -ФИО1 и ФИО12 С сентября 2017 года стал употреблять наркотическое средство дезоморфин вместе с ними в квартире ФИО1, поскольку тот проживал один и разрешал изготавливать и употреблять наркотик. Практически каждый день ФИО1 в квартире изготавливал дезоморфин, поэтому он мог в любое время прийти к нему, чтобы употребить наркотик. Приносил с собой некоторые ингредиенты - спички, йод. Также в квартиру ФИО1 приходили и другие наркозависимые. У ФИО1 познакомился с ФИО17 и ФИО3. 09 февраля 2018 года около 00 часов 30 минут пришел в квартиру к ФИО1, чтобы употребить наркотик, принес спички и йод, в квартире был ФИО4 и другие лица. В квартире стал ожидать, когда ФИО1 и ФИО4 приготовят дезоморфин на кухне. После того, как ФИО1 с ФИО4 приготовили наркотик, употребил его внутривенно в квартире ФИО1. Примерно в 02 часа 10 минут 09 февраля 2018 года, когда вышел из дома ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, которые направили его на медицинское освидетельствование. По факту употребления наркотического средства «дезоморфин» он был привлечен к административному аресту на 07 суток (т. 1 л.д. 164-167).

Свидетель ФИО9, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены, поясняла, что летом 2017 года через ФИО4 познакомилась с ФИО1. После этого почки каждый день приходила в квартиру к ФИО1, где употребляла дезоморфин. ФИО4 также каждый день приходил к ФИО1 для изготовления и употребления наркотика. ФИО1 не работал, всегда находился дома, поэтому в момент, когда хотела употребить наркотик, приходила к нему домой, приносила с собой йод, спирт, спички, шприцы. 25 января 2018 года около 22.00 часов пришла к ФИО1 в квартиру, где также был ФИО4 и еще несколько наркозависимых лиц, чтобы употребить дезоморфин, принесла ингредиенты. ФИО4 вместе с ФИО1 на кухне изготовили наркотик, после чего все присутствующие в квартире употребили наркотик. ФИО1 понимал, что она приходит к нему домой с целью употребить наркотик и не возражал, также к нему приходили и другие наркозависимые. После того, как употребила наркотик у ФИО1, примерно в 00 часов 30 минут 26 января 2018 года вышла из его квартиры и была задержана на площадке 9 этажа второго подъезда дома № 25 по ул. Рудной сотрудниками полиции. По факту употребления 25 января 2018 года наркотического средства дезоморфин была привлечена к административному штрафу в размере 4 500 рублей. 08 февраля 2018 года она также приходила в квартиру ФИО1, где находились сам ФИО1, ФИО4, ФИО5 и другие наркозависимые лица, которые собрались для употребления дезоморфина, принесла с собой некоторые ингредиенты для изготовления наркотика. ФИО4 и ФИО1 изготовили наркотик, после чего все присутствующие в квартире его употребили. Примерно в 23.00 часа 08 февраля 2018 года вышла из квартиры ФИО1, и была задержана сотрудниками полиции возле первого подъезда дома 25 по ул. Рудная в г. Норильске. По факту употребления 08 февраля 2018 года дезоморфина привлечена к административному штрафу в размере 4 500 рублей (т. 1 л. д. 168-171).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО15, показания которого были оглашены, пояснял, что 11 марта 2018 года в вечернее время был приглашен для участия в проведении обыска в квартире по адресу: г. Норильск, район Талнах, улица Рудная д. № кв. №. Совместно со второй понятой, женщиной, которая проживает в соседней квартире, прошел к квартире № № где увидел соседа ФИО2, фамилию которого узнал – ФИО1, и от сотрудников полиции стало известно, что у ФИО1 будет проводиться обыск. ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым он ознакомился. Понятым также было зачитано вслух постановление о проведении обыска. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты – в кухне с пола пять шприцов, с кухонного стола - три шприца, в белом ведре под столом - 4 пустые стандарта (упаковки) из под таблеток «Пиралгин», с пола - две бутылки уксусной кислоты, со стула - четыре бутылки с йодом, две бутылки с порошкообразным веществом белого цвета, одна бутылка с жидкостью желтого цвета, семь коробок спичек; на плите - сковородка с порошкообразным веществом белого цвета; в зале - сковорода с порошкообразным веществом коричневого цвета. Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, которые были затянуты нитью и скреплены пояснительными записками, на которых он и другая понятая поставили свои подписи. Ему также известно, что на площадке девятого этажа, где располагается квартира № № ФИО1, постоянно собирались люди неопрятного вида, курили, оставляли мусор. После прихода людей к ФИО1, из его квартиры доносился запах уксуса, на что он предположил, что изготавливают наркотик, поскольку он неоднократно видел ФИО1 в состоянии опьянения и от него исходил запах уксуса. Также видел, что лица, которые приходили к ФИО1, уходили от него также в состоянии опьянения - вели себя не адекватно (т. 1 л.д. 174-176).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО13, показания которой были оглашены, поясняла, что 11 марта 2018 года в вечернее время была приглашена сотрудниками полиции для проведения обыска в квартире по адресу: г. Норильск, район Талнах, улица Рудная д. № кв. № на девятом этаже. Совместно со вторым понятым - мужчиной, который проживает в соседней квартире, они прошли к квартире №, где увидела мужчину, который как ей было известно, проживал в этой квартире. От сотрудников полиции ей стало известно, что мужчину зовут ФИО1, и по его месту жительства будет проводиться обыск. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты - в кухне с пола пять шприцов, с кухонного стола - три шприца, в белом ведре под столом - 4 пустые стандарта (упаковки) из под таблеток «Пиралгин», с пола - две бутылки уксусной кислоты, со стула - четыре бутылки с йодом, две бутылки с порошкообразным веществом белого цвета, одна бутылка с жидкостью желтого цвета, семь коробок спичек; на плите - сковородка с порошкообразным веществом белого цвета, в зале - сковорода с порошкообразным веществом коричневого цвета. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых затянули нитью и скреплены пояснительными записками, на которых она и второй понятой поставили свои подписи. Также известно, что в квартиру № № Верхоланца часто приходили мужчины и женщины асоциального вида и внешности, после чего из его квартиры доносился запах уксуса (т. 1 л.д. 179-181).

Свидетель ФИО16, показания которой были оглашены, поясняла, что в ее подъезде №, над ее квартирой на 9 этаже в квартире № дома № № по ул. Рудная района Талнах г. Норильска проживает ФИО2, впоследствии она узнала его фамилию - ФИО1. В квартиру к ФИО1 постоянно приходили асоциальные лица, после прихода которых, из квартиры доносился запах уксуса. Также из квартиры ФИО1 в разное время суток доносился шум, на что она с супругом ФИО15 неоднократно делали ФИО1 замечания (т. 1 л.д. 177-178).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12, показания которого были оглашены, пояснял, что он употребляет дезоморфин с 2012 года, сам умеет его изготавливать. Чтобы изготовить и употребить наркотик он приходил с ингредиентами к своему знакомому ФИО1 по адресу: ул. Рудная д. № кв. № ФИО1 разрешал ему изготавливать и употреблять у него в квартире дезоморфин, также сам помогал в изготовлении наркотика, поскольку тоже употребляет дезоморфин. Он познакомил ФИО7, ФИО8 и ФИО9 с ФИО1. С конца 2017 года приходил ФИО1 домой, где с его разрешения они совместно изготавливали дезоморфин, после чего употребляли его внутривенно. Также в квартиру к ФИО1 приходили иные наркозависимые, которые приносили ингредиенты, чтобы изготовить дезоморфин и употребить его в квартире ФИО1. В квартиру к ФИО1 приходили ФИО3, ФИО17, ФИО5 (т. 1 л.д. 200-203).

Согласно показаний свидетеля ФИО14, показания которой были оглашены, ей были предоставлены акт химико-токсикологических исследований № 41 от 25 января 2018 года и справка химико-токсилогических исследований № 173 от 26 января 2018 года на ФИО8, из которых следовало, что при химико-токсикологических исследованиях у освидетельствованной были обнаружены фенобарбитал, дезоморфин, карбамазепин и анальгин. Психотропное вещество фенобарбитал может входить в кодеиносодержащие препараты, такие как «Пиралгин», которые используются для приготовления наркотического средства дезоморфин. Также ей были предоставлены акт химико-токсикологических исследований № 42 от 26 января 2018 года и справка химико-токсилогических исследований № 174 от 26 января 2018 года на ФИО9, у которой при химико-токсикологических исследованиях обнаружены дезоморфин, напроксен, а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество «напроксен» входит в состав препарата «Пиралгин»; дезоморфин, а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон являются наркотическими средствами. В предоставленном акте химико-токсикологических исследований № 59 от 08 февраля 2018 года и справки химико-токсилогических исследований № 318 от 09 февраля 2018 года на ФИО9, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены дезоморфин, а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, мителендиоксипировалерон (МDPV), а также выявлены кодеин, морфин, тропикамид. Кофеин и морфин входят в состав препарата «Пиралгин». В предоставленном акте химико-токсикологических исследований № 60 от 09 февраля 2018 года и справке химико-токсилогических исследований № 319 от 09 февраля 2018 года при химико-токсикологических исследованиях ФИО7 обнаружены дезоморфин, а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которые являются наркотическими средствами, при этом кодеин входит в состав препарата «Пиралгин» (том 1 л.д. 182-183).

Также вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами:

- информацией, содержащейся в рапорте ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Норильску ФИО10 от 16 февраля 2018 года КУСП №, согласно которому 25 января 2018 года около 22.00 часов на площадке девятого этажа подъезда № 2 дома № 25 по ул. Рудная района Талнах г. Норильска была задержана ФИО8, с признаками наркотического опьянения, которая была доставлена в Отдел ОНК ОМВД России по г. Норильску для получения объяснения и для медицинского освидетельствования в КГБУЗ ГПНД № 5. В объяснениях ФИО8 пояснила, что наркотическое средство она употребила 25 января 2018 года в квартире № № дома № № по ул. Рудная района Талнах в г. Норильске у ФИО1, который регулярно предоставляет квартиру для изготовления и употребления наркотических средств. 26 января 2018 года около 00 часов 30 минут на площадке девятого этажа подъезда № 2 дома № 25 по ул. Рудная района Талнах г. Норильска была задержана ФИО9, с признаками наркотического опьянения, которая была доставлена в Отдел ОНК ОМВД России по г. Норильску для получения объяснения и направления для медицинского освидетельствования в КГБУЗ ГПНД № 5. ФИО9 поясняла, что наркотическое средство она употребила 25 января 2018 года в квартире № № дома № № по ул. Рудная района Талнах в г. Норильске, где проживают ФИО1, который предоставляет квартиру наркозависимым лицам для изготовления и употребления наркотических средств. 08 февраля 2018 года около 21.00 часа возле подъезда № 1 дома № 25 по ул. Рудная района Талнах г. Норильска была снова задержана ФИО17 с признаками наркотического опьянения, которая пояснила, что наркотическое средство употребила 08 февраля 2018 года в квартире № № дома № № по ул. Рудная района Талнах в г. Норильске у ФИО1. 09 февраля 2018 года около 02 часов 15 минут возле дома № 25 по ул. Рудная района Талнах г. Норильска был задержан ФИО7, с признаками наркотического опьянения, который был доставлен в Отдел ОНК ОМВД России по г. Норильску для получения объяснений и медицинского освидетельствования в КГБУЗ ГПНД №. ФИО7 пояснял, что наркотическое средство он употребил 08 февраля 2018 года в квартире № № дома № № по ул. Рудная района Талнах в г. Норильске у ФИО1, который предоставляет квартиру наркозависимым для изготовления и употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 14);

- справкой о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 11 февраля 2018 года, согласно которой 24 января 2018 года в 18.00 часов было установлено наблюдение за квартирой № в подъезде № № дома № № по улице Рудной района Талнах города Норильска, где по оперативной информации организован притон для изготовления и употребления наркотических средств. 25 января 2018 года наблюдение было возобновлено. В 17 часов 30 минут 25 января 2018 года в вышеуказанную квартиру прошла ФИО8, личность которой установлена при задержании, которая в 22.00 часа 25 января 2018 года вышла из данной квартиры и была задержана на площадке 9-го этажа подъезда № 2 дома № 25 по ул. Рудная. В 21 час 30 минут 25 января 2018 года в квартиру прошла ФИО9, личность которой установлена при задержании, в 00 часов 30 минут 26 января 2018 года она вышла из данной квартиры и была задержана на площадке 9-го этажа подъезда № 2 дома № 25 по ул. Рудная. 08 февраля 2018 года наблюдение было возобновлено. В 18 часов 37 минут 08 февраля 2018 года в данную квартиру прошла ФИО9, которая вышла из квартиры в 23.00 часа 08 февраля 2018 года и была задержана возле первого подъезда дома № 25 по ул. Рудная. В 00 часов 27 минут 09 февраля 2018 года в данную квартиру прошел ФИО7, личность которого установлена при задержании, и в 02 часа 13 минут 09 февраля 2018 года он вышел из квартиры и был задержан возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 19-20);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска от 15 февраля 2018 года о привлечении ФИО8 к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ за незаконное употребление наркотического средства 25 января 2018 года по адресу: г. Норильск, район Талнах ул. Рудная д. №, кв.№ (т. 1 л.д. 33-35);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска от 15 февраля 2018 года о привлечении ФИО9 к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ за незаконное употребление наркотического средства 25 января 2018 года около 22.00 часов по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Рудная д.№ кв. № (т. 1 л.д. 44-46);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска от 15 февраля 2018 года о привлечении ФИО9 к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ за незаконное употребление наркотического средства 08 февраля 2018 года около 22.00 часов по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Рудная д.№ кв. № (т. 1 л.д. 55-57);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 156 в районе Талнах г. Норильска от 15 февраля 2018 года о привлечении ФИО7 к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ за незаконное употребление наркотического средства 09 февраля 2018 года около 00 часов 30 минут по адресу: г. Норильск, район Талнах, ул. Рудная д.№ кв. № (т. 1 л.д. 79-81);

- протоколом обыска от 11 марта 2018 года, согласно которому в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 45 минут 11 марта 2018 года в квартире № № дома № по ул. Рудная района Талнах в г. Норильске было изъято - в кухонной комнате с пола пять шприцев, с кухонного стола - три шприца, в белом ведре под столом - 4 пустые стандарта (упаковки) из-под таблеток «Пиралгин», с пола - две бутылки уксусной кислоты, со стула - четыре бутылки с йодом, две бутылки с порошкообразным веществом белого цвета, одна бутылка с жидкостью желтого цвета, семь коробок спичек, на плите - сковородка с порошкообразным веществом белого цвета; в зальной комнате - сковорода с порошкообразным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 88-97);

- заключением эксперта № 119 от 12 апреля 2018 года, согласно которому, в изъятых в ходе обыска от 11 марта 2018 года, в смывах с поверхности 4 (четырех) пустых упаковок (блистеров) с надписями «Пиралгин», обнаружены следы наркотического средства кодеин; в смывах с поверхности 2 (двух) бутылок - обнаружены следы наркотического средства кодеин. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового содержания. Согласно методическим рекомендациям и обнаруженным следовым колличествам наркотического средства - кодеина (в наслоениях вещества белого цвета на внутернних поверхностях двух пластиковых бутылок и на поверхности четырех пустых блистеров), а также наличие таких предметов, как спички, уксусная кислота, растворитель, позволяет предположить, что данные предметы могли использоваться при изготовлении наркотического средства дезоморфин (т. 1 л.д. 104-109);

- протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2018 года, которым осмотрены, изъятые в ходе обыска 11 марта 2018 года по адресу: г. Норильск район Талнах ул. Рудная д. №, кв. № предметы - пакет № 1, с двумя медицинскими шприцами объёмом 10 мл с иголками и шприцем объёмом 4 мл, пакет № 2 с пятью медицинскими шприцами, пакет № с четырьмя пустыми блистерами из под таблеток «Пиралгин», пакет № с семью коробками со спичками, пакет № с тремя стеклянными флаконами объёмом 10 мл с этикетками «Йод», с одним стеклянным флаконом объёмом 25 мл с этикеткой «Йод», пакет № с двумя стеклянными бутылками объёмом 168 мл с этикетками «уксусная кислота», пакет № с двумя пластиковыми бутылками объёмом 1,5 л с веществом белого цвета внутри, пакет № с пластиковой бутылкой объёмом 1,5 л с жидкостью жёлтого цвета внутри, пакет № со сковородой с порошкообразным веществом коричневого цвета, пакет № со сковородой с порошкообразным веществом белого цвета, которые были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 111-119, 120-121).

Оценивая представленные доказательства, суд доверяет доказательствам, представленным стороной обвинения о виновности ФИО1 по предъявленному обвинению, так как они не имеют противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ. 

Показания свидетелей являются последовательными и непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными доказательствами, в том числе показаниями подсудимого, Оснований ставить под сомнение достоверность представленных доказательств не имеется, поскольку они взаимоподтверждаются, согласуются, соответствуют и не противоречат другим доказательствам, устанавливают одни и те же факты, оценены судом в соответствии со ст. ст. 73, 85, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в совокупности, являются достаточными для признания вины подсудимого и постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств..

При определении вида и размера наказания, суд на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, относящего к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Согласно исследованным характеризующим личность подсудимого сведениям, ФИО1 имеет постоянную регистрацию и место жительства, где характеризуется отрицательно, ранее судим, привлекался к административной ответственности, не работает. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит, ранее неоднократно проходил 

<

данные изъяты>, диагноз: "

<

данные изъяты>", ранее состоял на учете у врача-нарколога с диагнозом "

<

данные изъяты>", снят с учета в 2016 году в связи с отсутствием сведений. Согласно сведений КГБУЗ "Норильская ГБ № 2" ФИО1 с 19 февраля 2009 года состоит на диспансерном учете с диагнозом "

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 31-33, 34-41, 46-56, 61-70, 73, 76-79, 80-81, 82, 83-85, 86-87, 90, 93, 94, 95, 97, 99, 101, 108).

Из заключения комиссии экспертов КГБУЗ «ККПНД № 5» от 23 апреля 2018 года № 248 следует, что ФИО1 обнаруживает признаки "

<

данные изъяты>". В период инкриминируемого деяния ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 2 л.д. 116-119).

Подсудимый и его защитник правильность выводов экспертов не оспаривали, оснований ставить под сомнение их обоснованность суд не усматривает.

Исследовав личность ФИО1 с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому, суд признает явку с повинной (т. 1 л.д. 237-238), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание принцип соразмерности наказания совершенному преступлению, принципы справедливости и индивидуализации наказания, общественной опасности и конкретных обстоятельств содеянного, учитывая данные личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как считает, что такой вид наказания будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не находит, так как убежден, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания, возможно только при реальном им отбывании наказания в виде лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в ограничения свободы, исходя из данных личности, состояния здоровья, суд не находит.

Вид исправительного учреждения суд определяет согласно ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строго режима.

В силу ст. ст. 81, 82 УК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу – подлежат уничтожению.

Поскольку подсудимый по окончании предварительного расследования заявил о рассмотрении дела в особом порядке, однако прокурор был не согласен с особым порядком рассмотрения уголовного дела, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого в порядке ст. 51 УПК РФ, подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 03 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 05 июня 2018 года.

Зачесть в срок наказания срок задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и период содержания под стражей - с 12 марта 2018 года по 04 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Судебные издержки по оплате вознаграждения адвоката отнести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу - изъятые в ходе обыска 11 марта 2018 года по адресу: г. Норильск район Талнах ул. Рудная, д. №, кв. № предметы, находящиеся в полимерных пакетах № № 1-10, содержащие шприцы, пустые блистеры из под таблеток «Пиралгин», коробки спичек, стеклянные флаконы с этикетками «Йод», стеклянные бутылки с этикетками «Уксусная кислота», пластиковые бутылки с веществом белого цвета внутри, пластиковую бутылку с жидкостью жёлтого цвета внутри, 2 сковороды с порошкообразным веществом коричневого цвета и с порошкообразным веществом белого цвета, – по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе, либо в возражениях на представление не позднее десятидневного срока с момента вручения ему копии этого представления.

Председательствующий Т.В. Иванова